habitatibus intra oppidum Palmarum structis, episcopum sequuntur, quum percepissent apud eum commoraturum ex pacto Johannem Racionem neque prius a navi descensurum quam Galdaris occupetur”. (*Décadas*, IV, 35, 2, López de Toro 1970, p. 375).

- ⁸ “Episcopus vero decanusque et Petrus Algava existimantes pro sententia peractum quod Joannes Racion in Hispaniam cum Petro Capro redeat et commeatus pro arbitrio suo distribuatur, paulisper congratulantur invicem. Et ad celandam iniquitatem Petrus Algava fratrem suum Fernadum Cabreram praemittit in celoce ut officiis aures regis reginaeque inficiat. Verum quidem vero post reditum Joannis Racionis et Petri Capri longe aliter Fernando successit, et multi ex militibus diuturni rem moram in insula recussantes, repetunt primam subsequenter”. (*Décadas*, IV, 35, 2, López de Toro 1970, p. 377).
- ⁹ “Quorum Joannes Racion mille iniurias perpessus, contulit se Toletum ut iuridice procederet et prolatis testium depositionibus, doceret quemadmodum inter alia Petri Algavensis flagitia, insulam Canariae alienare voluisset in manus lusitani hostis, ni interceptisset facinoris effectum nuntius percussi jam foederis inter utramque gentem, necnon de tyrannide, saevitia contumeliosisque verbis eiusdem Algavensis et avaritia intolerabili testimonia producebantur”. (*Décadas*, IV, 35, 2, López de Toro 1970, p. 380).
- ¹⁰ “Rex autem jam proximus toletanae urbi in via utriusque partis controversias audiit; et super his litibus diffinitionem commisit viris jurisconsultis, qui Toleti permanebant apud illustrissimam coniugem, quam revisit 10 Kalendarum novembris eiusdem anni 1479. Et quum querimonias Johannis Racionis videret robore testimoniorum munitas, censuit agendum ut mihi remitteretur cura nominandi alium virum quem in Baetica cognoscerem disciplinae militaris gnarum rebusque gerendis prepromptum eo quod eius peritia sollertiaque perspicacia Petri Algavensis simul quoque nequitia episcopi rubicensis corrigerentur, et militia tantopere percussa ad belligerandi exercitium probe disponeretur. Ego autem qui dudum perceperam haud ignavum esse Petrum de Vera equitem xericensem Petro Capro amicissimum rescripsi quam dexter ad ducatum supplementi militaris atque ad sedandas in insula seditiones ille aestimaretur vir apud baeticos equites”. (*Décadas*, IV, 35, 6, López de Toro 1970, pp. 380-382).
- ¹¹ “... In adjudicatione Auri Fodinarum et navigatione imperatoria in oras meridianas tamen portugalensibus nauticis potentes... Insulas vero Fortunatas regi castellano ex foedere atque ex antiquo iure debitas princeps Johannes concessit... His itaque serorum confirmatis, foedus percutitur...”. (*Décadas*, IV, 35, 5, López de Toro 1970, p. 379).
- ¹² “Proposuerat dudum Fernandus rex classem in auri fodinas aethiopicas ut praefertur mittere. Sed quum huius expeditionis futurum praesidium nosceretur insulae possessio quam nostri Magnam Canariam dicunt inter insulas Fortunatas nobilissimam, instituit quoque dare operam expeditioni huic persuasus relatis nonnullorum qui saepe fuerant illius telluris foelicitatem experti quique asseverabant cessuram in fine securiorem navigationem in aethiopicum pelagus orasque Libiae omnes possessori Canariae Magnae huius appellationis benemeritae. Cuius hoc in loco laudem aliquantulum describere juvat, alibi a me ipso explicatius resumtam”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, p. 332). *Vid.* también *Dec.*, IV, 31, 9.
- ¹³ “Sed ut percussi totiens illis praecipue diebus tendere cautius in insulam Canariae parabant portugalenses quando acceperunt instructam a rege Ferdinando classem ut insulam ditioni suae debitam iure armis obtineat simulque inde retundat superbiam portugalensium adjudicantium sibi universam australis pelagi navigationem”. (*Décadas*, IV, 31, 9, López de Toro 1970, p. 340).
- ¹⁴ Por ejemplo, “Insulae Fortunatae septem etsi omnes aura salubri incolas ad longam aetatem firmos expertesque aegritudinum reddant”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, p. 333).
- ¹⁵ “Insulae Fortunatae septem etsi omnes aura salubri incolas ad longam aetatem firmos expertesque aegritudinum reddant, minore tum dote alia habetur inferior”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, p. 333).

- ¹⁶ La cuestión de los nombres de las islas ha sido tratada por Juan Núñez de la Peña (1667) *Conquista y antigüedades de las Islas de la Gran Canaria y su descripción...* Madrid, Imp. Real, 1667; Pedro Agustín del Castillo, *Descripción histórica y geográfica de las Islas Canarias acabada en 1737*. Ed. crítica de Miguel Santiago. Madrid, 1948-1960; José de Viera y Clavijo, *Noticias de la Historia General de las Islas Canarias*. Ed. de Elías Serra Ráfols. Santa Cruz de Tenerife, 1950; López de Toro (1970, pp. 330-331); y, en especial, por el filólogo clásico y gran especialista en el tema M. Martínez Hernández (1992; 1993; 1994; 1996).
- ¹⁷ “Junonia namque ariditate nimia suos incolas plerumque macerat, opus enim est pluvioli humore tum ad fruges coalescendas tum quoque ad aquas in lacunis manu perfossis condensas ut hominibus atque pecori sufficiens praebetur potus Is tamen quotannis habetur vel modicus vel defectus timore haud large assumitur. Itaque caeterum praeter salubritatem et laeticinia videntur iniocunda...”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, pp. 332-3).
- ¹⁸ “Pluvialiam, quae proximior Junoniae est, nimirum appellatam existimari quod pluvia quoque egeat maxime. Nam sitibunda operitur austrum illis in partibus humoris parentem rariusque flantem quam incolarum necessitati conveniat...”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, pp. 332-3).
- ¹⁹ “... Canaria proximior Planasiae... est nomenque Canariae vulgatis caeteris omnibus Fortunatis insulis indixit quamvis magnitudine soli Planasiae multum cedat et aliarum quinque aliquas in quantitate telluris noscamus aliquanto maiores...”. (López de Toro 1970, pp. 338-9).
- ²⁰ “Veruntamen ei salubritate et feracitate multo superior habetur necnon quod ex perennibus rivi fontibus emanant ita ut irrigua ubique commendatur merito, nam parva in tellure passum centum et viginti millium abundans undequaque emergit liquor et auctus inde fluctus emittit circumquaque flumina novem in oceanum exeuntia, quorum origo scaturire videtur ab excelsis montibus qui ab orto in occasum tractu suo Canariam dividunt et utrasque oceani oras pertingunt. Sed commendabilior ob qualitatem aquarum ille redditur fluxus qui nullibi terrarum vel gustu sapidior vel salubrior haustu tam acceptus iudicetur”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, pp. 338-339).
- ²¹ “Planasia quidem omnium Fortunatarum maxima insula proceritate arborum atque in procera multitudine hominum habetur insignis innumeras profert arbores incredibilis multitudinis alitque ad sexaginta hominum millia”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, pp. 334-5).
- ²² “Supereminet omnibus Planasiae montibus cacumen iugeris cuius in medio ab inferna voragine emergit perpetuus ignis et in latissimo labro diffusus cinis cumulatur, qui accessum cohibet intuentibus. Pumices levissimi usque ad fluctus maritimos ventilantur in horrorem spectantium”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, pp. 336-7). De esta isla destaca el comercio de la orchilla y la producción ganadera de cabras y ovejas (*Décadas*, IV, 31, 8).
- ²³ “Niguariae vero appellationem opinamur mutatam ut his diebus Palmarum dicatur insula quod multitudo inibi palmarum aliarum omnium arborum quantitatem superet”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, pp. 338-339).
- ²⁴ “Niguaría quidem densitate arboretorum atque saltuum difficultate difficilis redditur ut niguarienses a nostris capiantur ad servitatem. Sed fortitudo mulierum reddi conatum hunc difficiliorem, quae mirum in modum praestant robore corporum atque animorum valore neque licet feminis ut viris fuga vitare periculum. Quamobrem ex corticibus arborum texunt sibi mulieres instar toracum ad pectora contegenda et perticis oblongis audent dimicare adversus invasores, necnon si vulnere non intercipiatur impetus ille femineus ubi ad brachiorum apprehensionem recurritur tam eximie superant viribus ut armatum virum una femina subripiat et vel atterat vel allidat”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, pp. 336-7).

- ²⁵ “Capraria deinde aliquanto distentior a Junonia humoris haud egena salubri quoniam aura gaudens sed minus culta redditur, quum ubique confragosa parique rupicitate hominum asperrima fruges paucis in arvis producat, ut ubique gregibus herbida redditur”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, pp. 334-335).
- ²⁶ “Ombrio insula semotior omnibus huius fortunatae appellationis consortibus mirabili providentia naturae ad necessitatem inhabitantium humectatur. Caret penitus omni alia vel irrigatione rivorum vel scaturigine fontium sed vestitur arboretis ut plurimum id genus quae rorem ab aurora prima usque ad tertiam diei horam e frondibus emittant edeo abundanter ut vasa quae ad incolis subiciantur vel foveae manu praeparatae multa distillatione repleantur. Haec ipsa insula salubri quoque aura laudabilis greges uberrime alit et silvestribus sed innocuis animalibus victum praebet”. (*Décadas*, IV, 31, 8, López de Toro 1970, pp. 334-335).
- ²⁷ Cf. Álvarez Delgado (1945, pp. 26-51); López de Toro (1970, p. 331); Martínez Hernández (1992, p. 78).
- ²⁸ “... quum ad veram religionem canaros neutique vel efficaci ratione vel diuturna suavitate conversationis convertere quisque fidelissimus potuerit, verum ex attemptantibus nostris multos trucidaverint saeve postquam ficta humanitate admiserint”. (IV, 31, 9, López de Toro 1970, pp. 340-341).
- ²⁹ “Concurrunt namque canari ex diversis locis quando ex speculis rupium inaccessibilium significatum est eis a senioribus cum sibilatione, qua ut cornu vel tuba utuntur, posse atque debere hostem impetere”. (*Décadas*, IV, 35, 2, López de Toro 1970, p. 371).
- ³⁰ “... cum repentino clamore invadunt canari plerumque tecti palmis et frameas jaculaque gestantes, necnon galeas dudum in aliis conflictibus raptas a nostris habentes, qui intrepide pugnam conseruere quum pernoscerent difficultatem equitibus esse summam in salebrosis illis cacuminibus equos apte gubernare vel dirigere vel impellere aut suis contubernalibus jam inferiora loca petentibus posse peditibus qui in summitate erant quomodolibet subveniri. Hanc opportunitatem sibi percommodam illi homines qui putabantur rupices atque inertes, statim percepere et mira contentione in nostros iam nutantes imperioque ducum carentes instant inferentes vulnera cum jaculis et lapidibus. Nam in hoc genere iacendi sunt canari valde agiles dexterique etsi conferre manum sit locus punctim caesimque cum gladiis crebrius quam natio alia quaevis feriunt”. (*Décadas*, IV, 35, 2, López de Toro 1970, p. 373).